De vano timore.

Vani timoris justa excusatio non est.

184. *Celse au liv. 7 du Digeste.*Une crainte frivole n'est pas une excuse
légitime.185. *Idem lib. 8 Digestorum.*De impossibi-
libus.

Impossibilium nulla obligatio est.

185. *Le même au liv. 8 du Digeste.*On ne s'oblige pas par la promesse de
choses impossibles.186. *Idem lib. 12 Digestorum.*Quando peti
potest.Nihil peti potest ante id tempus, quo
per rerum naturam persolvi possit; et
cum solvendi tempus obligationi additur,
nisi eo præterito peti non potest.186. *Le même au liv. 12 du Digeste.*Un créancier ne peut demander ce qui
lui est dû avant que la chose due ne soit
dans le cas d'être livrée suivant le cours
naturel des choses, ou avant que le terme
dont on est convenu dans l'obligation ne
soit échu.187. *Idem lib. 16 Digestorum.*De eo qui uxo-
rem prægnan-
tem reliquit.Si quis prægnantem uxorem reliquit,
non videtur sine liberis decessisse.187. *Le même au liv. 16 du Digeste.*Celui-là n'est pas censé mourir sans en-
fans, qui lors de sa mort laisse sa femme
enceinte.188. *Idem lib. 17 Digestorum.*Si testator pu-
gnantia gesserit.Ubi pugnancia inter se in testamento
juberentur, neutrum ratum est.188. *Le même au liv. 17 du Digeste.*Lorsque dans un testament il y a deux
clauses absolument contraires, toutes les
deux sont nulles et sans effet.De impossibi-
libus.§. 1. Quæ rerum natura prohibentur,
nulla lege confirmata sunt.1. Il n'y a aucune loi qui oblige de faire
ce qui est contraire à celle de la nature.189. *Idem lib. 13 Digestorum.*De pupillo et
auctoritate tuto-
ris.Pupillus nec velle, nec nolle in ea
ætate, nisi adposita tutoris auctoritate,
creditur: nam quod animi judicio fit, in
eo tutoris auctoritas necessaria est.189. *Le même au liv. 13 du Digeste.*Un pupille, vu la foiblesse de son âge,
ne peut être présumé avoir de volonté ni
s'engager dans aucune affaire qui exige
des connoissances et du jugement, sans
l'autorisation de son tuteur.

De evicitione.

190. *Idem lib. 24 Digestorum.*

Quod evincitur, in bonis non est.

190. *Le même au liv. 24 du Digeste.*Nous ne pouvons pas compter au nombre
de nos biens les choses sujettes à l'éviction.De beneficio
principis.191. *Idem lib. 33 Digestorum.*Neratius consultus, an quod benefi-
cium dare se quasi viventi Cæsar rescrip-
serat, jam defuncto dedisse existimaretur:
respondit, non videri sibi principem,
quod ei quem vivere existimabat,
concessisset,191. *Le même au liv. 33 du Digeste.*Neratius, consulté sur la question de savoir
si un privilège accordé par l'empereur à un
homme qu'il croyoit vivant, devoit avoir
quelqu'effet, a répondu qu'il ne pensoit pas
que l'intention du prince eût été de l'ac-
corder